iniuriarum, quas dictum capitulum asserit sibi illatas a quibusdam de prae-
dictis, videlicet a praedialibus. Praedieta autem ditto domino Johanni, prae-
ferenti1) et stipulanti nomine praedietorum, ac igitur me pro omnibus
principaliter obligando, promitto attendere et observare sub poena excom-
municationis et dupli quantitatis praedictae. In cuius rei testimonium 20
praesentes literas fieri feci et mei sigilli munimine roborari. Actum Budae,
in domo, in qua habitat dictus dominus Johannes, sub anno domini
M CCC VIIII, indictionis VII., die XXI. mensis Aprilis.

Prorogatus 8) est terminus in omnibus causis vertentibus inter dictum
capitulum ex parte una et dictos decanos ex altera ad primam diem iuri- 25

dicam post festum sancti Michaelis proxime futurum.3)

315.

Avignon 1309 Illeirz 28. Papst Clemens V. beauftragt den Bischof
von Grosswardein, den zwischen dem siebenbargischen Bischof und
dem Grosskokler Archidiakon einerseits und Pfarrer Ulricus von 30
Nadesch und dessen Dekanat andrerseits wegen Abgaben entstandenen
Streit zu schlichten.

Eingeschaltet von Dekan G-iselbertus und Magister Waltherus 1309, Orig.
Kapitelarchio Karlsburg.

.Regest: TOrtenelmi tar 1889, 581 Nr. 67. 35

1) Vorlage: praeferenti.
2) Die Zeile schliesst mit indict, das zugeharige Zahlzeichen fehlt.
6) Prorogatus bis Michaelis steht unterhalb des obigen Bruchstiickes, auf der

Kehrseite des 42., nicht nummerirten Mattes. Sieh, catch Seite 291 Zeile 27 bis Zeile 29.

2)
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Clemens servus servorum dei venerabili fratri . .1) episcopo Wa-
radiensi salutem et apostolicam benedietionem. Sua nobis Vlricus rector
ecclesiae in Nadaz petitione monstravit. quad beet ipse de redditibus et
proventibus ipsius ecclesiae venerabili fratri nostro . .2) episcopo Albensi

5 et dilecto filio archidiacono de Kukelu maiori in ecclesia Albensi certum
annum censum communiter cum sociis suis solvere teneatur ac praede-
cessores sui eis censum ipsum duxerint exsolvendum. Iidem tamen . . epis-
copus et arehidiaconus huiusmodi censu solito non contenti censum ipsum
contra Lateranensis statuta concilii pro eorum voluntatis libito augmentarunt,

10 quamquam ipsius ecclesiae in Nadaz et aliarum in tantum non excreverint
facultates, et nihilominus quasdam decimal ad dictum ecclesiam sancti Martini
in Nadaz et ad alias ecelesias eiusdem decanatus pertinentes violenter oc-
casione huiusmodi contra iustitiam occuparunt et, ut dictum rectorem et
suos consocios artius possint compellere, contra ipsos brachii saecularis

15 auxilium invocarunt in eiusdem rectoris et consociorum suorum praeiu-
dicium non modicum et gravamen, propter quod ipsi ad sedem apostolicam
appellaverunt. Cum autem dicti rectores sicut asserunt praedicti archidiaconi
potentiam merito perhorrescentes cum infra civitatem et diocesim Albensem
nequeant convenire secure, fraternitati tune per apostolica scripta mandamus,

20 quatenus vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis super
praedictis et aliis iniiuiis quad iustum fuerit appellatione remota decernas
faciens, quod decreveris auctoritate nostra per eensuram ecelesiasticam fir -
miter observari. Testes autem qui fuerint nominate, si se gratia, odio vel
timore subtraxerint, per censuram similem appellatione cessante compellas,

25 veritati testimonium perhibere. Datum Auinione, Vt.° Kalendas Aprilis, pon-
tificatus nostri anno 1111.

316.

1309 Ju li 24. Da$ TVeissenburger Kapitel benachrichtigt den
Kardinallegaten Gentili& class es Benedictum ordinis fratrum Prae-

30 dicatorum priorem de insula Budensi zum siebenbUrgischen Bischof
gewahlt habe. Alitunterschrieben ist: Ego Johannes plebanus de Al-
poldia inferiori, canonicus ecclesiae Transilvanae volui, consensi ac
propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.

Datum in vigilia beati Jacobi apostoli die et anno domini su-
35 pra dictis.3)

Druck: Mon. Vaticana Hung. Series I, Tom. II, 157 nach Papi Avignonesi
Vol. I, Vatikanisches Archiv. Theiner Mon. Hung. I, 426.

1) Ernericus.
2) Der Bischofsitz war damals erledigt.

40 8) Anno domini MCCC. nono.

www.dacoromanica.ro

294

317.

Weissenburg 1309 September 16. Bertoldus, Dekan des Kisder
Kapitels, und andere Dekane ersuchen den Kardinallegaten Gentilis
um Besteitigung des neugeweihlten siebenbiirgischen Bischofs.

Druck: Mon. Vaticana Hung. Series I, Tom. II, 170 nach Papi Avignonesi 5

Vol. I, Vatikanisches Archiv. Theiner Mon. Hung. I, 430.

Venerabili in Christo patri et domino domino Gentili miseratione
divina tituli sancti Martini in Montibus presbytero cardinali, apostolicae
sedis legato Bertoldus decanus de Kyzd, Ulricus decanus de districtu de
sancto Ladislao, Gerardus decanus de maiori Kukullu, Symon decanus de 10

Se lk, Henricus decanus de Spreng, Bertoldus decanus de Sebus et Corardus
decanus de Warasio diocesis Transilvanae obedientiam filialem cum hurni-
litate debita ac devota. Innotescat sanctitati vestrae, quod quilibet nostrum
et singuli ex nobis iurati significamus beatitudini vestrae, quod capitulum
ecclesiae thaioris seu cathedralis Transilvanae ab eo tempore, quo bonae 15

memoriae Petrus quondam episcopus Transilvanus vocante domino de hac
lute migravit, semper usque ad octavas beati Johannis baptistae proxime
praeteriti1) per laicalem potentiam et metum continuum et gravissimum
impeditum fuit, ita quod electionem futuri episcopi numquam potnit cele-
brare. Cessavit autem plene ipse metus Sabbato proximo ante festum Jacobi 20

apostoli,a) quando videlicet nobilis et potens baro Ladislaus vaivoda et comes
de Zounuk per Elyam decanum ipsius maioris et cathedralis ecclesiae Tran-
silvanae ipsi capitulo nunciavit, ut ipsum capitulum occasione postulationis
filii sui nec aliqua alia amplius impediret, quin libere et secure procederent
ad electionem futuri episcopi Transilvani. Quare supplicamus sanctitati yes- 25

trae, ut electum ipsius ecclesiae Transilvanae dignernini confirmare et con-
secrare, quatenus nos tamquam oyes dispersae et errantes per ipsum ad
ovile domini valeamus congregari. Datum Albae, feria tertia proxima post
festum exaltationis sanctae crucis, anno domini millesimo CCC. nono.

318. 30

Hermannstadt 1309 Oktober 20. Giselbertus, Dekan, und Wa/-
therus, Magister der Kreurtrager von Hermannstadt, beglaubigen die
Urkunde des Papstes Clemens V. von 1309 Nr. 315 und beauftragen
die Pfarrer Berthold von Kelling und Gundlinus von Girbo, den
Grosskokler Archidiakon in Sachen des Abgabenstreites mit einigen 35

Pfarrern nach Hermannstadt vorzuladen.
Orig. Perg. Kapitelurchiv Karlsburg. Zwei Siegel waren an Pergamentstreifeu

angehiingt. Nach Vereinsarchiv Neue Folge IV, 208 und 212, Tafel II, Umschrift 2,
wird der silberne Siegelstempel des Dekans Giselbertus in dein Kisder Kapitelurchiv

') Juli 1.
') Juli 19.

40
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aufbewahrt und lautet die Urnschrift: f S: GISILBERTI DECANT CIBENTIENSIS
Die Urkunde ist Icier zu dem Jahr 1309 eingereiht, well der eingeschaltete 1)48E-

liche Auftrag von dean 28. Marx 1309 datirt ist.

Regest: TOrtenelmi tar 1889, 581 Nr. 69.

5 Nos Giselbertus decanus Cybiniensis et frater Waltherus magister
ordinis Cruciferoruni de Cybinio a sanctissimo patre Clemente papa quinto
indices delegati viris pruvidis et diseretis dominis Bertholdo plebano in
Kelnek et Gundlino plebano in Piro salutem et in domino caritatem. No-
veritis nos recepisse literas sanctissimi patris Clementis papae Vu tenoris et
ontinentiae infra scriptae. (Folgt die Urkunde des Papstes Clemens V. von

1309 Nr. 315) Cum autem mandatum tam sanctissimi patris transire non
valeamus, mandamus vobis auctoritate nobis tradita, quatenus statim receptis
praesentibus assumpto bond testimonio vadatis et citetis magistrum . . archi-
diaconum de Kukelu maiori contra rectores ecclesiarum eiusdem archidiaco-

15 natus, ut XXX die ') si feriata non fuerit, alioquin secunda die iuridica corn-
pareat coram nobis in Cybinio eisdem pro quibus ipsum impetere voluerint
responsurum, alioquin contra ipsum ut inns ordo fuerit procedemus. Datum
Cybinii, in vigilia XI milium virginum. Domine Bertholde litera reportatae.2)

319.

20 Szegedin 1310 April 8. Woiwode Ladislaus erkennt Karl als
Konig von Ungarn an und gelobt iltnt Treue.

Orig. Perg. Vatikanisches Archiv. Drei Siegel waren angehtingt.

Druck: Fridvaldszky Mineralogia 107. Katona Hist. Grit. VIII, 203. Ko-
vachich Supplementa ad vestigia I, 258. Fejer Codex VIII, 1, 389. Archiv f. Kunde

25 astern Gesch. II, 245. Theiner Mon. Hung. I. 825. Mon. Vaticana Hung. Series I,
Torn. II, 374. Densusianu Documente 572.

Nos Ladislaus vaivoda Transilvanus et comes de Zonuk praesentium
per tenorem significamus quibus expedit universis, quod ab hac hora et
die in antea dominum Karolum dei gratin regem Hungariae recognoscimus

30 et recipimus in dominum nostrum naturalem et legitimum, et eidem fideliter
assumimus tamquam domino nostro naturali servituri in persona propria
et propinquis nostris universis, qui nostrum voluerint consilium acceptare
et assistere eidem in omnibus auxilio, consilio et potentia, quam habebimus
et habemus. Et tacto vivificae dominicae crucis ligno in manibus venerabilis

35 patris domini Thomae archiepiscopi Strigoniensis promisinms, fide data, quod
quandocumque dominus noster rex ad partes illas venire voluerit, ubi nos
erimus, cum omni honore et reverentia sicut decet dominum nostrum re-
cipiemus et in onmi securitate eidem fideliter serviemus. Coronam etiam
regni sui ad diem assignatum ad octavas scilicet beati Johannis baptistae

40 1) November 18, Mittwoch.
2) So Vorlage.
8) Juli 1.

to
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eidem reportabimus, vel si idem dominus noster ante praedictum terminum
quandocumque versus partes Transsilvanas venerit, eidem exhibebimus et
restituemus, ita tamen quod ipso die petitiones nostras porrigemus et pe-
temus per regalem munificentiam nos diligi et remunerari, sicut decet per
regiam maiestatem. Item promisimus eidem restituere et remittere argenti- 5

fodinam de Rodna, comitatum de Byzterce, comitatum de Scybinio, comi-
tatum Syculorum, villas Dees, Clus et Zeek cum officio camerae, quod in
eisdem villis haberi consuevit. Ad quae firmiter per praedictum Ladislaum
vaivodam tenenda et attendenda nos Omodeus palatinus, magister Dominicus
sub poena periurii obligamus, super vivificae crucis ligno domini una cum 10
praedicto Ladislao vaivoda venerabili patri domino Thomae dei gratia archi-
episcopo Strigoniensi ac religioso vim fratri Dyonisio lectori de ordine
fratrum Minorum, venerabilis patris et domini fratris Genti lis dei gratia
tituli sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati
poenitentiario et capellano, corporaliter praestito iuramento. In cuius rei tes- 15

timonium et perpetuam firmitatem nostro ac dictorum Omodei palatini et
magistri Dominici sigillis praesentes literas fecimus communiri. Datum in
Zeguedino, feria quarta proxima post dominicam Judica me, anno domini
M. CCC. decimo.

320. 20

1310 November 2. Konig Karl bestatigt die Urkunde des iunior rex
Stephan von 1265 Nr. 110 mit der Urkunde des Woiwoden Lau-
rentius von 1248 Nr. 84 fur die Deutschen in Winz und Burgberg.

Eingeschaltet von Konig Ludwig I. 1339 und mit dieser Urkunde von Konig
Sigmund 1421, Orig. Hermannst. Archiv. Die Urkunde Sigmunds ist auch ein- 25
geschaltet von Konig Wiadislaus II. 1515, Orig. Hermannst. Archiv.

Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae. Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex universis Christi fidelibus
tam praesentibus quam futuris script= inspecturis salutem in omnium sal-
vatore. Regiae celsitudinis incumbere dignoscitur officio, ut suorum subiec- 30

torum obsequia fidelia benigne recompenset et donationes a suis progeni-
toribus eisdem rationabiliter collatas approbet, ratificet et confirmet. Hine
est quod universorum notitiae harum serie declaramus, quod accedentes ad
nostram praesentiam Renerius, Cristianus et Heys comites de Wynch in-
feriori nomine et vice universorum hospitum nostrorum de ipsa villa Wynch 33
dilecti et fideles nostri exhibuerunt nobis literas privilegiales quondam domini
Stephani iunioris regis Hungariae, ducis Transsiluani, domini Comanorum,
avi nostri praedilecti felicis recordationis super libertatibus et aliis dona-
tionibus eisdem hospitibus factis confectas, petentes nos cum instantia ha-
militer et devote, ut easdem literas privilegiales ratas hahere et nostro dig- 40

naremur privilegio confirmare. Quarum tenor taus est. (Folgt die Urkunde
des junior rex Stephan von 1265 Nr. 110 mit der Urkunde des Woiwoden
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Laurentius von 1248 Nr. 84) Nos igitur iustis petitionibus ipsorum hospitum
nostrorum de Wynch inclinati, quia dietas literas privilegiales accedentes in-
tegras in charta et in cera non cancellatas et non abolitas, non abrasas nec in
aliqua sui parte vitiatas, de verbo ad verbum praesentibus insertas, ratas et

5 gratas habentes approbamus et regia auctoritate confirmamus. In cuius rei
testimonium praesentes eisdem hospitibus nostris de Wynch concessimus
literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manes magistri
Johannis praepositi Albensis, aulae nostrae vicecancellarii et archidiaconi de
Kykullew (liked et fidelis nostri, anno domini M CCC decimo, quarto Nonas

10 Nouembris, regni autem nostri anno decimo.

321.

1310 Dezember 8. Konig Karl bestatigt den Deutschen, von Dees
die von Stephan iunior rex denselben 1261 verliehene Urkunde Nr. 94.

Orig. Pert'. Stadtarchiv Dees. Siegel war an gran-weisser Seidenschnur angehangt.

15 Fejer veroficentlicht Codex VIII, 7, 95 ex collection .Rosenfeldiana folgendes
Bruchstitek einer Urkunde Karls a us deny Jahre 1310: Carolus dei g,ratia rex Hun-
gariae, Dalmatia°, Croatiae etc. (Sequitur solita confimationis formula) Tenor unius
est talis. (Folgt the Urkunde Konig Stephans von 1261 Nr. 94.) Alterius sequitur
et est talis. (Fo lgt die Urkunde Konig St ephans von 1261 Nr. 95.) (Sequitur con-

20 clusionis formula) Datum prope Zinclam in villa beati Michaelis. in festo conceptionis
beatae virginis, anno dominicae incarnationis millesimo trecentesimo docimo. De;nnach
hatte Karl an einem Tage sowohl beide Urkunden Stephans cols auch die eine, auf
den Hattert von Dees beziigliche allein eingeschaltet and bestatigt. Indessen ist
in der Collectio Rosenfeld, Bruckenthal'sches Museum in Hermannstadt, and such

25 anderwarts von der durch Fejer bekannt gewordenen Urkunde Karls UM 1310
keine Spur auffindbar.

Karolus dei gratia Vngariae, Dalmaciae. Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus
praesentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum in mul-

30 titudine plebis honor regum attendatur et accrescat merito regalis consuevit
sublimitas hospites sibi subditos libertatibus praenmnire et reficere donativis,
proinde ad universorum notitiam tam praesentium quam futurorum harum
serie volumus pervenire, quod hospites nostri de Deeswar ad nostram ac-
cedentes praesentiam nobis literas privilegiales domini Stephani regis Arn-

35 gariae avi nostri carissimi felicis recordationis, super libertate ipsorum et
metis terrarum suarum confnctas exhibuerunt, petentes nos cum instantia
humiliter et devote, ut ipsas literas eorum approhare, ratificare et nostris
literis confirmare dignaremur. Quarum tenor talis est. (Folgt die Urkunde
des iunior rex Stephan von 1261 .-Nr. 94) Nos igitur iustis precuin instantiis

40 eorundem et licitis annuentes praedictum privilogium ipsorum non abrasum,
non cancellatum nec in aliqua sui parte vitiatum de verbo ad verbum prae-
sentibus inserentes approbamus, ratificamus et auctoritate regia confirmamus.
In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem nostras eisdem praesentes
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literas privilegiales concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas.
Datum per mantis discreti viii magistri Johannis praepositi Albensis ec-
clesiae, aulae nostrae vicecancellarii et archidiaconi de Kukullu dilecti et
fidelis nostri, sexto Ydus Decembris, anno domini millesimo trecentesimo
decimo, regni autem nostri anno decimo. 5